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ladu s ust. § 46 odst. 6 tohoto zákona tímto uděluji nevýhradní oprávnění (licenci)
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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá návrhem a implementací Android mobilní aplikace
pro podporu rozhodování lékařů. Je provedena rešerše stávajících zdravotnic-
kých a analytických nástrojů a také analýza webové aplikace Alma Diagnostics,
na jejímž základě mobilní aplikace vznikla, a která poskytuje relevantní data po-
mocí architektonického stylu REST. Práce dále analyzuje zdravotnické datové stan-
dardy a zabývá se možností jejich využití.

Klíčová slova Alma Diagnostics, Android, mobilní aplikace, systém pro pod-
poru rozhodování lékařů, zdravotnický datový standard
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Abstract

The diploma thesis concerns with the design and the implementation of Android
mobile application as a medical decision support system. The analysis of con-
temporary medical applications and analytic tools was carried out, as well as the
analysis of Alma Diagnostics web application. The web application is the basis
for the mobile application. It also serves as the source of relevant data by means
of architectonic style REST. The thesis further analyzes medical data standards
and proposes their utilization.

Keywords Alma Diagnostics, Android, mobile application, medical decision sup-
port system, medical data standard
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3.3 Implementace ukládání objektů do databáze . . . . . . . . . . . . . . . 50
3.4 Šifrování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
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1.10 Kompletní obrazovka vytvoření nového pacienta . . . . . . . . . . . . . . . 14
1.11 Okno s možnostmi nastavení hraničních hodnot nádorových markerů 15
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1.13 Detail navržené diagnózy systémem Bianta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
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D.9 Přehled měření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97
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Úvod

Trendem současné informační společnosti je používání mobilních aplikací v růz-
ných oblastech lidského života a působení. Mobilní aplikace jsou využívány např.
v rámci sportu, zábavy a komunikace, ale i vzdělávání, nebo dokonce programo-
vání. Zároveň vznikají i mobilní aplikace pro podporu rozhodování určené prak-
tickým lékařům a specialistům [1]. Jejich rozvoj je reakcí (v zahraničí) na projekt
elektronizace zdravotnictví (eHealth [2]). Využívání chytrých telefonů a tabletů
ve zdravotnictví je tedy především v zahraničí běžné [3]. Tento trend je také důvo-
dem tvorby nativní Android aplikace pro webový portál Alma Diagnostics1, který
sdružuje několik expertních systémů pro podporu rozhodování lékařů a v sou-
časné době je reálně využíván v některých zdravotnických zařízeních. Tento por-
tál je také v současnosti dále aktivně rozvíjen o další moduly.

Motivace

Tato práce mi poskytla příležitost pracovat na vývoji zajímavé mobilní aplikace.
Zaujalo mě, že se jedná o unikátní projekt, který má potenciál přispět k inovaci
ve zdravotnictví.

Cíle práce

Hlavním cílem práce je vytvořit funkční Android mobilní aplikaci, která bude vy-
cházet z funkcionality webové verze aplikace.

Cílem teoretické části je analyzovat v současnosti používané zdravotnické
systémy a BI nástroje a samotnou webovou aplikaci Alma Diagnostics, aby mohly
být vytvořeny požadavky na vznikající mobilní aplikaci. Dalším cílem je analyzo-
vat zdravotnické datové standardy.

1dostupné z: http://almadiagnostics.com
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ÚVOD

Cílem praktické části je navrhnout novou mobilní aplikaci tak, aby její uži-
vatelské rozhraní bylo intuitivní a byly do něj zakomponovány prvky statistik,
aby aplikace komunikovala se serverem pomocí architektonického stylu REST
a umožňovala offline prohlížení navržených výsledků měření za využití lokální
databáze. Dalším cílem je navrhnout způsob použití analyzovaných datových
standardů. Posledním cílem je testování aplikace pro ověření její použitelnosti
a navržení jejího dalšího rozšíření.
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KAPITOLA1
Analýza

Analýza je v softwarovém inženýrství obvykle první fází projektu. Slouží k získání
orientace v dané problematice a pomáhá utvářet požadavky na vznikající soft-
ware.

1.1 Rešerše aplikací využívaných ve zdravotnictví

Cílem této rešerše je analyzovat funkce a uživatelské rozhraní často využívaných
a úspěšných zdravotnických aplikací a nalézt v nich zdroj inspirace pro vznikající
aplikaci.

1.1.1 Laboratorní a nemocniční informační systémy

Laboratorní informační systém (LIS) je software, který zajišt’uje příjem dat
pro laboratorní vyšetření, jejich zpracování, kontrolu, odeslání výsledků objed-
nateli a vyúčtování výkonů pro pojišt’ovnu [4]. Tyto systémy spolupracují s dal-
šími programy pro tvorbu statistik uložených dat, které slouží např. k tvorbě sou-
vislostí mezi laboratorními měřeními a demografickými údaji. Podporují vstup
zadaný ručně, elektronicky z jiného systému, nebo laboratorního přístroje. K vý-
razným systémům v ČR patří FONS Openlims od firmy STAPRO [5]. Dalším roz-
šířeným systémem je Envis R© LIMS [6].

Nemocniční informační systém (NIS) je software, který eviduje a podporuje
procesy a postupy ve zdravotnictví, umožňuje komunikaci a spolupráci napříč
lékařskými obory [4]. Umožňuje dokumentovat informace o pacientovi (vstupní
anamnézu, léčbu a závěrečnou zprávu), včetně evidence jeho laboratorních a ob-
razových vyšetření. Komunikuje s LIS, pro který generuje elektronickou žádanku
a čárový kód pro identifikaci biologického materiálu, k němuž se žádanka vzta-
huje. Umožňuje tisk receptů a stejně jako LIS i vyúčtování nákladů na zdravotní
péči. K rozšířeným NIS v naší zemi patří systém FONS Akord opět od firmy STA-
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1. ANALÝZA

Obrázek 1.1: Ambulantní karta systému FONS Akord, převzato z [8]

PRO a AMIS skupiny ICZ [7]. Ukázka uživatelského rozhraní prvního systému je
na obrázku 1.1.

1.1.1.1 Zhodnocení systémů LIS a NIS

Je vidět, že se jedná o složitější informační systémy, jejichž úkolem je zpraco-
vat velké množství dat. Jejich uživatelské rozhraní je ale, jak je vidět z příkladu,
zastaralé a ne příliš přehledné, a proto nemůže sloužit jako inspirace pro návrh
mobilní aplikace.

1.1.2 Medicínské expertní systémy pro mobilní zařízení

V následující části budou analyzovány systémy pro mobilní platformu. Na Go-
ogle Play2 existuje v dnešní době celá řada kalkulátorů a aplikací pro kontrolu
interakcí léčiv. Pro další analýzu byla tedy vybrána jedna z nejlépe hodnocených
aplikací a další z řad těch s nejvíce instalacemi. Dále byla pro analýzu zařazena
aplikace z řad medicínských expertních systémů, která je určena veřejnosti.

1.1.2.1 MDCalc Medical Calculator

MDCalc Medical Calculator3 je úspěšný nástroj pro podporu rozhodování lékařů.
Je hodnocen 4,8 hvězdičkami z pěti a nainstalován na více než sto tisících An-
droid zařízeních. Nabízí velké množství medicínských kalkulátorů, které je možné

2dostupné z https://play.google.com
3dostupný z https://play.google.com/store/apps/details?id=com.mdaware.mdcalc
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1.1. Rešerše aplikací využívaných ve zdravotnictví

Obrázek 1.2: Příklad rozhraní kalkulátoru aplikace MDCalc Medical Calculator

procházet v abecedním pořadí, podle specializace uživatele, posledního použití,
nebo oblíbených položek. K dispozici je navíc vyhledávání, které tvoří výrazný
prvek celé obrazovky a které je možno parametrizovat pomocí filtrů. Uživatel se
před použitím aplikace má možnost rozhodnout, zda se chce zaregistrovat. Re-
gistrace mu nabízí výhody uložení jeho specializace i oblíbených položek a jejich
synchronizaci s webovou verzí aplikace4. Po registraci je možné upravovat i další
nastavení v profilu, jako jsou použité jednotky, jméno, nebo email, na který je
možné zasílat aktuální informace. Dále je možné vymazat historii práce s kalku-
látorem.

Rozhraní samotných kalkulátorů je jednotné a skládá se ze čtyř obrazovek,
mezi kterými je možné přecházet pomocí menu, nebo gestem. Prvním krokem
je samotný kalkulátor, kde uživatel zadá příslušné hodnoty vyšetřovaného paci-

[…]

grafy pravděpodobností rakovinových diagnóz pro jejich snadné porovnávání.

5.1.7 Obrazovky pro statistiky

Výsledná podoba je vidět na obrázku 5.2. Grafy jsou animovány při jejich překres-
lování (po použití filtrů, nebo při načtení obrazovky). Koláčovými grafy je možné
otáčet, ostatní zvětšovat a zmenšovat prsty. Části grafů reagují na dotyk.

Obrázek 5.2: Výsledná podoba statistik

5.2 Databáze

Dalším praktickým výstupem je implementovaná databáze, která snižuje komu-
nikační a výpočetní zátěž kladenou na server. Ve webové aplikaci nebyly uklá-
dány výsledky měření, a tak jejich výpočet probíhal vždy znovu. Díky lokální da-
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tabázi je možné offline přihlášení uživatele a zobrazování jeho předchozích mě-
ření.

5.3 Aplikační logika

Chod aplikace je založen na komunikaci se serverem pomocí nově navrženého
rozhraní ve stylu REST. Součástí logiky v aplikaci je také přítomnost šifrovacího
algoritmu AES, který je implementován tak, aby byl kompatibilní s jeho servero-
vou verzí.
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Diskuze

V průběhu práce bylo navrhováno nové uživatelské rozhraní. Jak vyplývá z tes-
tování, statistické rozhraní inspirované nástrojem Microsoft Power BI se ukázalo
jako dobré. Vhodným rozšířením by mohla být možnost zvětšení daného grafu
na celou obrazovku, jak také navrhla jedna z testerek. Dále by bylo vhodné im-
plementovat tlačítko pro obnovení výchozí zobrazované části grafu (v případě,
že uživatel prsty zvětšuje a zmenšuje zobrazovanou oblast).

V průběhu návrhu bylo ponecháno zobrazování navržených markerů tak, jak
je přítomno ve webové aplikaci, ale ostatní markery byly přesunuty do dialogu.
Testování ukázalo, že uživatelé mají problém s nalezením všech dostupných mar-
kerů, což je nutné vylepšit.

Testování poukázalo na nedostatky v oblasti používání šifrování. Samotný
koncept šifrování údajů o pacientovi tak, jak byl navržen a implementován do
aplikace, se neukázal jako špatný, ale spíše bylo matoucí jeho výchozí nastavení.
To je nutné do budoucna vylepšit, bude-li možnost šifrování údajů samotným
lékařem ponechána. Další možností je řešit šifrování pouze na úrovni aplikační
logiky a nezatěžovat tímto přímo lékaře. Jako heslo šifrování osobních údajů by
mohl sloužit např. samotný unikátní klíč, který slouží pro přihlašování do apli-
kace. Všechny osobní údaje by tak bylo možné automaticky šifrovat při jejich
ukládání do databáze a sít’ovém přenosu. Na straně klienta by bylo možné údaje
šifrovat a na straně serveru zase rozšifrovat a naopak. K tomuto účelu by se ho-
dilo i využití asymetrického šifrovacího algoritmu (např. RSA). Je-li řeč o sít’ové
komunikaci, je třeba do budoucna zabezpečit všechna přenášená data, nejen ta
o pacientovi.

Aplikace byla testována nezávisle dvěma studentkami medicíny a jedním běž-
ným uživatelem Android aplikací. V rámci procesu testování uživateli je ale nutné
aplikaci vyzkoušet i v reálném provozu (nemocnice) a ověřit tak, že její použí-
vání napomáhá lékaři a jeho práci na druhou stranu nezpomaluje, nebo nekom-
plikuje. Pokud by se ukázalo, že mobilní aplikace je v reálné praxi využitelná,
poskytlo by to motivaci pro implementace dalších modulů pro mobilní využití,
které by mohly vycházet z existujícího základu.
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Dobrou volbou bylo využití objektové databáze. Ta umožňovala ukládat na-
vržené datové struktury poměrně přímočaře. Další možností rozšíření by bylo
exportovat danou databázi při případné přeinstalaci aplikace a poté importovat
data zpět. Tak by bylo možné zamezit opakovanému stahování výsledků ze ser-
veru, protože při odstranění aplikace ze zařízení se smaže i obsah databáze.

Možným rozšířením je také zapojit aplikaci do procesu průběžné integrace
na serveru GitLab.

Aplikaci by bylo také vhodné po opravení identifikovaných chyb umístit na
server Google Play a sledovat názory uživatelů.
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Závěr

V práci byla provedena analýza systémů využívaných ve zdravotnictví, včetně
těch mobilních. Stejně tak byla provedena analýza nejvýznamnějších BI aplikací.
Mezi analytickými aplikacemi byla rovněž zkoumána i jedna týkající se onkolo-
gických onemocnění. Byla analyzována a popsána funkcionalita webové aplikace
Alma Diagnostics a poté byly stanoveny funkční a nefunkční požadavky na nově
vznikající mobilní aplikaci.

Na základě předchozí analýzy a standardních komponent pro Android mo-
bilní aplikace byl navržen prototyp uživatelského rozhraní obsahující prvky sta-
tistik. Pro potřeby aplikace byla také navržena sít’ová komunikace se serverem
v duchu architektonického stylu REST. Celková architektura aplikace zahrnovala
i databázi, která byla navržena tak, aby ukládala všechna nezbytná data pro off-
line prohlížení výsledků daným uživatelem.

Byly analyzovány dva významné datové standardy pro přenos medicínských
dat (HL7 a DASTA) a navrženo jejich možné využití.

Na základě návrhu byla implementována aplikace, která využívá zmíněné sí-
t’ové rozhraní. Rovněž byla implementována databáze. Implementace získávání
dat pomocí datových standardů nebylo cílem práce.

Aplikace byla otestována za účelem ověření intuitivnosti práce s aplikací. Mož-
nosti rozšíření byly podrobněji rozebrány v kapitole 6.

Všechny cíle práce byly splněny.
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PŘÍLOHAA
