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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání práce bylo splněno bez výhrad. Obsahově se práce postupně věnuje všem dílčím částem, které jsou třeba k řádnému
splnění zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 95 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Rozsah práce je více než odpovídající náročnosti a všechny potřebné části jsou zde zastoupeny v míře, která jim náleží.
Po věcné stránce je práce neobsahuje žádné zbytečné části, chyby ani nepřesnosti.
Práce je jednoznačně pochopitelná a logicky uspořádána správně. Dle typografie i použitého jazyka hodnotím práci také
kladně. V práci se vyskytuje pouze několik drobných překlepů.
Zdroje jsou dostatečně zastoupeny a je z nich správně citováno. Přehledně je odděleno, kdy se jedná o citaci a kdy o vlastní
myšlenky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Technologie použité v práci jsou zvoleny tak, aby splňovaly cíle použití aplikace. Důvody jejich použití jsou v práci jasně
definovány.
Softwarový nástroj byl řádně uživatelsky otestován a zpětná vazba zapracována do práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
V práci vznikl funkční softwarový celek, který je již nasazen do praxe formou aplikace používané lékaři.
Práce přináší lékařům nové možnosti využití expertních systému v medicíně na platformě Android.
Aplikace je dále využívaná pro prezentaci využití expertních systémů lékařům.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student chodil pravidelně na konzultace připraven s vlastními návrhy realizace.
V případě tvorby dílčích celků byly jeho vlastní návrhy diskutovány.
Student byl schopen splnit dílčí zadání vyplynulá z konzultací.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 98 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce přidává možnost využití platformy Android nad hotovými expertními systémy. Vytvořená aplikace krásně skloubí
reportovací BI nástroje s uživatelskou přívětivostní ovládání. Aplikace navíc umožňuje dělat statistiky jejího požívání pro
samotného uživatele.
Celá práce velice přehledně popsána jednotlivými částmi tak, že by se v ní ani laik neztratil.
Dílčí části práce a hlavně jejich implementace vychází z rešerše použitých zdrojů.
Práce je již nasazena v praxi a využívá se.

Podpis vedoucího práce: